1
ESTADO DO PARÁ

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL

CNPJ: 04.546.941/0001-86

REQUERIMENTO N.º 040/2025: Solicita realização de visita técnica e cons­

trução de cercado de proteção na Escola Luiz Gonzaga Viana Filho, Comu­

nidade de Ascenção - Lago Sapucuá.

Senhor Presidente,

Senhoras e Senhores Vereadores,

A vereadora que este subscreve, no uso de suas atribuições legais e regi­

mentais, vem respeitosamente, requerer que seja oficiado ao Excelentíssimo Se­

nhor Prefeito Municipal de Oriximiná, com cópias à Secretaria Municipal de Inte­

gração, Secretaria Municipal de Obras e Habitação e à Secretaria Municipal de

Educação (SEMED), solicitando a realização de visita técnica com vistas à viabi­

lização da construção de um cercado de proteção na Escola Luiz Gonzaga Viana

Filho na Comunidade Ascenção - Lago Sapucuá.

A presente solicitação fundamenta-se na necessidade de garantir a segu­

rança da comunidade escolar. Atualmente, a escola encontra-se sem muro ou es­

trutura equivalente, o que deixa estudantes, servidores e moradores expostos a

um grande barranco, especialmente no período da seca. Tal situação representa

riscos à integridade física, principalmente das crianças, e a instalação do cercado

contribuiria para evitar quedas e acidentes.

Adicionalmente, solicita-se que a unidade escolar conte com segurança aos

finais de semana, tendo em vista relatos de moradores sobre acesso indevido ao

prédio escolar fora do horário de funcionamento, o que tem resultado em sujeira

e danos à estrutura física da escola.

Dada a relevância do pedido para a segurança pública e o bem-estar da

população, solicita-se a devida atenção a este pleito, colocando-se este gabinete

parlamentar à disposição ara colaborar com as tratativas e acompanhar eventu­

ais diligências.

Câmara MurtlBl'p~I e Oriximiná - Email: camara@gmail.cmoriximina.pa.gov.br
Travessa Magalhães Barata, 277 - Centro, 68.270-000

1
ESTADO DO PARÁ

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL

CNPJ: 04.546.941/0001-86

Anexos: seguem registros fotográficos feitos durante visita da parlamentar

à comunidade e diálogo com os moradores.

Conto com o apoio dos nobres pares para a aprovação deste requerimento.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Oriximiná, _ de setembro de

2025.

Vereadora - Republicanos

Lem-seo_ ;CT UOO NO EXPEDIENTE DA
"- ,, 1 ~ 5a de Hoie No cxpeC:.c, ....

Câmara Municipal de Oriximiná - Email: camara@gmail.cmoriximina.pa.gov.br
Travessa Magalhães Barata, 277 - Centro, 68.270-000

i
ESTADO DO PARÁ

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL

CNPJ: 04.546.941/0001-86

ANEXOS

Figura 1 - Local onde se faz necessária a construção do cercado na escola da Comunidade Ascen­

ção- Lago Sapucuá.

Fonte: Autora (2025)

Figura 2 -Ausência de separação entre o espaço da escola e o lago.

Fonte: Autora (2025)

Câmara Municipal de Oriximiná - Email: camara@gmail.cmoriximina.pa.gov.br
Travessa Magalhães Barata, 277 - Centro, 68.270-000

1
ESTADO DO PARÁ

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL

CNPJ: 04.546.941/0001-86

Figura 3 - Estrutura atual não oferece segurança, principalmente às crianças

Fonte: Autora (2025)

Câmara Municipal de Oriximiná - Email: camara@gmail.cmoriximina.pa.gov.br
Travessa Magalhães Barata, 277 - Centro, 68.270-000

{"type":"Imported Other","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":false}

{"type":"Imported Other","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":false}

{"type":"Imported Other","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":false}

{"type":"Imported Other","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":false}